
تحلیل اکونومیست؛

 طوفان نفتی عربستان 
در ورزش جهان

در  اکونومیســت  نامــه  هفتــه 
طرح جلد شــماره ۱۲ آگوســت 
هجــوم  بــه   ،۲۰۲۳ ســال 
هــای  ورزش  بــه  عربســتان 
جهانی پرداخته و نوشته است: 
عربســتان سعودی با دلارهای 
نفتی، ورزش جهانی را متحول 

می کند.
تصور نکنید که این یک نسخه 
ســلطنتی  خانــواده  از  مــدرن 
عــرب اســت کــه اســب هــای 
مســابقه ای را کــه توجــه آنهــا 
را جلــب مــی کنــد، مــی خرند. 
طرح عربســتان سعودی مورد 
حمایت دولت و سیستماتیک 
عربســتان،  اســت.  آن  از  تــر 
ورزش را راهــی بــرای ســرمایه 
گذاری مجدد درآمدهای نفتی 
و تســریع اصلاحــات در داخل 
کشــور بــا ایجــاد یــک صنعــت 
تقویــت  و  بزرگتــر  خدمــات 

گردشگری می داند.

پول خود را به سمت طلای آب شده نبرید؛

چرا نباید طلای آب شده 
بخریم؟

تورم روزافزون در اقتصاد کشور، صاحبان سرمایه های 
خرد و کلان را با هدف حفظ ارزش پول و دارایی خود، 
به بازارها کشــانده اســت. در این میان بازار طلا و در 
بازار طلا نیز، طلای آب شده به یکی از مقاصد جذاب 
بــرای ایــن ســرمایه گذاری تبدیــل شــده اســت. این در 
حالی است که غالبا توصیه می شود افراد پول خود را 

به سمت طلای آب شده نبرند.

اما چرا طلای آب شده برای سرمایه گذاری   
مناسب نیست؟

از جذابیت های یک سرمایه گذاری، سود بالا با کمترین 
میزان هدررفت سرمایه است. در این میان، بازار طلا 
به دلیل نقدشوندگی بالا و روند صعودی پیوسته ای که 
در بلندمدت دارد، مورد توجه و علاقه سرمایه  گذاران 
اســت. به ویژه اینکه این بازار پذیرای هر ســرمایه گذار 
بــا هــر میــزان نقدینگی اســت. در این بــازار همچنین 
تنوع برای سرمایه گذاری زیاد است و هر فرد می تواند 
بسته به میزان نقدینگی خود، انواع مصنوعات طلا با 
وزن های مختلف، انواع قطعات ســکه و طلای دســت 

دوم را خریداری کند.
امــا طــی ماه هــای اخیــر کــه تب خریــد طلا بــالا گرفته 
بود، سرمایه گذاری در طلای آب شده جذابیت بالایی 
در میــان خریــداران پیــدا کــرده بــود. از آنجــا که طلای 
آب شــده، اجــرت و کارمــزد نــدارد و مالیاتــی بــه آن 
تعلق نمی گیرد و روی کاغذ ســود بیشــتری نســبت به 
مصنوعات طلا دارد، خرید آن از سوی افراد، سودآور 
ارزیابــی می شــد. ایــن در حالی اســت که فعــالان بازار 

طلا، نسبت به خرید این نوع طلا هشدار می دهند.
اکنون ســوال این اســت که چرا نباید طلای آب شــده 
بخریــم؟ نکتــه نخســتی کــه باید به آن توجه داشــت، 
غیرقانونی بودن این معاملات اســت. در همین حال 
طــلای آب شــده لزوما ترکیبی از انــواع طلا با عیارهای 
مختلف نیست و ممکن است ناخالصی زیادی داشته 
باشــد. معمــولا بــرای کاهــش عیار طلا از مــس و نقره 
اســتفاده می شــود امــا از آنجــا کــه خریــداران عمومــا 
حرفه ای نیستند، ممکن است مورد کلاهبرداری قرار 
گرفته و طلای آب شده ای با عیار بسیار اندک نصیب 
آنان شــود. به این ترتیب به جای یک ســرمایه گذاری 
پرســود، افراد در تله زیانی خواهند افتاد که پرداخت 
اجــرت و مالیــات طــلای نــو یا حتی دســت دوم به آنها 

وارد نمی کرد!
اماّ اگر ندانسته و بدون توجه به نکات ریز، وارد خرید 
و فروش آن شویم، ممکن است چنان ضرری بدهیم 

که مصنوعات طلا این ضرر را به ما ندهند.
نکتــه  مهمــی کــه بایــد بــه آن اشــاره کرد اینکــه طلای 
آب شــده هیچ گونــه نشــان، نوشــته یــا فاکتــوری ندارد 
و اگــر تقلبــی از آب درآیــد هیچ راهــی برای احقاق حق 

سرمایه گذار وجود ندارد.
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به گفته معاون اســتان ها و تشــکل های 
اتاق ایران در کشور ۳۶۷ تشکل استانی 
وجود دارد و کرمان با ۱۹ تشکل بیشترین 

میزان تشکل را در کشور دارد
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معاون امور اقتصادی اســتاندار کرمان گفت: 

بیش از ۹۷ درصد طلب گندم کاران این استان 

پرداخت شــده در حالی که میانگین کشــوری 

پرداخت این مطالبات ۴۵ درصد اســت
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رئیــس ســازمان صمــت اســتان کرمــان اظهار 

کرد: ۳۴۳ واحد راکد در شمال استان داریم 

که ۷۸ واحد آن قابل احیا و حدود ۲۴۷ واحد 

آن قابل احیا نیستند

اقتصاد کرمان به روایت اعداد

کافه کتاب

 چگونه داستان های ویروسی، 
رخدادهای بزرگ اقتصادی را می سازند؟

اقتصاد روایی
نویسنده: رابرت جیمز باب شیلر

یکی از بهترین کتاب های اقتصادی، 
چگونــه  یــی،  روا اقتصــاد  کتــاب 
رخدادهــای  ویروســی،  داســتان های 
بزرگ اقتصادی را می ســازند، نوشــته 
»رابــرت شــیلر« اســت. رابــرت جیمز 
امریکایــی  اقتصــاددان  شــیلر،  بــاب 
است که در سال ۱۹۴۶ به دنیا آمد.

این کتاب با زبانی ساده، به چگونگی 
بــزرگ  رویدادهــای  ساخته شــدن 
اقتصــادی، تحــولات اقتصــادی، بیان 
دقیق و جزءبه جزء عوامل کم اهمیت و 
روزمره غول های اقتصادی و چگونگی 
تبدیل آنها به آنچه که هستند پرداخته 
است. شیلر در اقتصاد روایی در چهار 
بخش و نوزده فصل به بررسی سرآغاز 
پیدایش اقتصاد روایی، مبانی اقتصاد 
روایــی، روایت هــای اقتصــادی ابــدی 
و اقتصــاد روایــی در آینــده پرداختــه 
اســت.  اقتصاد روایی در ســال ۲۰۱۹ 

برای اولین بار به چاپ رسید.

سایه روشن

 خبرآخر 

 آمارهای تورم ماهانه دهک ها 
در تیر ۱۴۰۲ نشان می دهد؛

 کفش و لباس 
 در سبد مصرفی فقرا 

کم رنگ شد
تــورم ماهانــه کل کشــور در تیــر ۱۴۰۲ معــادل ۲ درصــد 
شناسایی شده است که ۰.۱۵ درصد آن موثر از »پوشاک 
و کفش« بوده اســت. بررســی ها نشــان می دهد که هر 
چه از ســمت دهک های فقیر به ســمت دهک های غنی 
برویم، ســهم پوشــاک و کفش از تورم ماهانه هر دهک 

افزایش می یابد.
 بــه عبــارت دیگــر، پوشــاک و کفــش روی افزایــش تــورم 
دهک های غنی تاثیر بیشتری نسبت به دهک های فقیر 

داشته است.
بررسی ها نشان می دهد ضریب اهمیت پوشاک و کفش 
در محاسبه تورم دهک اول به ۱.۱۷ درصد رسیده، این در 
حالیست که در محاسبه تورم به سال پایه قبلی)۱۳۹۵( 
ضریــب اهمیــت پوشــاک در محاســبه تــورم دهــک اول 
نزدیــک بــه ۲ درصــد بــوده اســت. به بیــان دیگر کاهش 
ضریب اهمیت پوشاک و کفش در سال ۱۴۰۰)سال پایه 
جدید( نســبت به ســال ۹۵ گویای کم رنگ تر شــدن این 

اقلام در سبد مصرفی فقرا است.
بر اســاس گزارش مرکز آمار از وضعیت شــاخص قیمت 
در تیر ۱۴۰۲، تورم ماهانه کل کشــور به ۲ درصد رســیده 
اســت. از میان اقلام ســبد کالا و خدمات مصرف کننده، 
»پوشــاک و کفــش« تاثیر ۰.۱۵ درصــدی بر تورم ماهانه 
گذاشــته اســت. به منظور درک بهتر این اعداد می توان 
آن هــا را بــا مقیــاس صــد در نظر گرفــت. در این صورت، 
اگر تورم ماهانه کل کشور یک کیک صد قسمتی باشد، 
۷.۵ قسمت آن را »پوشاک و کفش« ایجاد کرده است.
بررسی ها نشان می دهد که سهم »پوشاک و کفش« از 
تورم ماهانه دهک ها، با نزدیک شدن به دهک های فقیر 
کاهــش می یابــد. برای مثــال تورم ماهانــه دهک اول که 
نماینده فقیرترین خانوارهای کشور است، معادل ۱.۶۸ 
درصد برآورد شده که سهم پوشاک و کفش از آن برابر با 
۰.۰۴ درصد است. به عبارت دیگر، اگر قیمت »پوشاک و 
کفش« در تیر نسبت به خرداد افزایش نمی یافت، تورم 
ماهانه دهک اول ۰.۰۴ درصد کمتر از رقم فعلی محقق 
می شد. در واقع، سهم پوشاک از کیک صد قسمتی تورم 

ماهانه دهک اول، تنها ۲ قسمت است.
در دهک هــای  کفــش  و  اکوایران،پوشــاک  گــزارش  بــه 
ثروتمندتــر تاثیــر بیش تــری روی تــورم ماهانــه گذاشــته 
اســت. می تــوان گفــت کــه دلیل این مســئله این اســت 
کــه خانوارهــای ثروتمنــد به بخش کمتــری از درآمد خود 
بــرای رفــع نیازهــای خوراکــی نیاز دارند و بخــش بزرگی از 
آن را صرف خرید اقلام غیرخوراکی مثل پوشاک و کفش 
می کننــد؛ از آن  جایــی که با نزدیک شــدن به دهک های 
ثروتمند وزن پوشاک و کفش در سبد مصرفی خانوارها 
بیش تر می  شــود این اقلام ســهم بالاتری از تورم ماهانه 

ثروتمندان را به خود اختصاص می دهند.
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نــرخ بــاروری جهانی به 
شــدت کاهــش یافته که 
پیامدهای اقتصادی عمیقی 
داشــت.  به همراه خواهد 
مجله »اکونومیســت« در 
شــماره اخیر خود با طرح 
این پرسش که آیا کاهش 
نــرخ زاد و ولــد، چهــره 

جهان را تغییر خواهد داد، نوشــته است: در 250 سال 
گذشته یعنی از زمان انقلاب صنعتی تاکنون، جمعیت 
جهان همچون ثروت آن به شدت افزایش یافته است. با 
این حال، پیش بینی می شود برای نخستین بار از زمان 
همه گیری بیماری »مرگ ســیاه« )بیماری طاعون که 
در ســده 14 میلادی در آســیا و اروپا شیوع یافت و به 
دلیل مرگ بیــش از 75 میلیون نفر، لقب مرگبارترین 
همه گیری تاریخ را به خود اختصاص داد( جمعیت کره 
زمین با کاهش روبه رو شود. علت این روند، افزایش مرگ 
و میر نیســت بلکه کاهش زاد و ولد اســت. در واقع، در 
بسیاری از نقاط جهان نرخ باروری )میانگین تعداد زایمان 

به ازای هر زن( در حال کاهش است.

در شصت و نهمین سالگرد 
 Fortune انتشار فهرست
500 نشــریه »فورچون«، 
شــرکت های  بزرگتریــن 
آمریکایی بر مبنای میزان 
درآمــد در ســال 2022 
معرفی شده اند. نکته جالب 
توجه اینکه 10 شرکت اول 

این فهرســت که در مجموع 3.7 تریلیون دلار درآمد 
داشــته اند، در همه بخش های زندگــی روزمره مردم 
آمریکا حضوری همه جانبه دارند. این 10 شرکت برتر )و 
درآمدشان( عبارتند از وال مارت )611.3 میلیارد دلار(، 
آمازون )513.9 میلیارد دلار(، اکسون موبیل )413.6 
میلیارد دلار(، اپل )394.3 میلیارد دلار(، یونایتد هلث 
گروپ )324.1 میلیارد دلار(، سی وی اس هلث )322.4 
میلیارد دلار(، برکشــایر هثــوی )302 میلیارد دلار(، 
آلفابــت )282.8 میلیارد دلار(، مک کســون )263.9 
میلیارد دلار( و شورون )246.2 میلیارد دلار(. شرکت 
وال مارت برای یازدهمین سال پیاپی لقب پردرآمدترین 

شرکت آمریکا را از آن خود کرده است.

تامین مالی هنر هفتم از بورس
تامین مالی فعالیت های تولیدی از طریق بازار سرمایه هر روز ابعاد 
تازه تری پیدا می کند. در حال حاضر تامین مالی برای فعالیت های 
تولیدی از طریق بانک ها به دلایل متعدد چندان مقرون به صرفه 

نیست. اما روش تامین مالی بورسی از مزیت های زیادی برخوردار است.
»کتاب ابزارهای نوین تامین مالی تئاتر و ســینما از طریق بورس« نوشــته امین 

آذریــان، دارای مــدرک MBA و کارشناســی ارشــد مدیریــت و 
تهیه کننده فیلم، نگاهی بــه موضوع تامین مالی پروژه  های هنری از 
بورس دارد. در این کتاب، حســین عبده تبریزی، دبیرکل پیشــین 
بورس و کارشــناس ارشــد امور مالی، همچنین مســعود کیمیایی، 
کارگردان نام آشنای سینما به ارائه دیدگاه های خود در زمینه تامین 

مالی هنر هفتم از بورس پرداخته اند.
در مقدمه این کتاب که انتشــارات دنیای تصویر آن را منتشر کرده، 

آمده است:
در ســال های گذشــته، تجربه های مختلفی در زمینۀ تهیه کنندگی 
در حــوزۀ تئاتر و برنامه های تولیدی تلویزیونی داشــتم و با توجه به 

صحبت هایی که با عوامل پشِت صحنه و جلوی دوربین صورت می گرفت، دریافتم 
که همیشــه یکی از دغدغه های مهم آنها، مســالۀ تأمین مالی برای راه اندازی یک 
پروژه اســت. مبالغ خرد تا کلان، باتوجه بــه نوع پروژه ای که هر فرد مدنظر دارد، 
همیشــه از مهمترین دغدغه ها بوده است. تأمین مالی، در ایران، در راه اندازی یک 
پروژۀ هنری در ســینما، تئاتر، تلویزیون، و حتی حوزۀ موسیقی یا نمایش خانگی 
همچنان به صورت سنتی انجام می شود؛ به این معنا که یک حامی مالی )اسپانسر/ 
پشــتیبان( با توجه به حمایتی که انجام می دهد، درخواســت هایی از پروژه دارد، 

نظیر تبلیغات، انتخاب بازیگر، دســت بردن در نمایشــنامه و فیلمنامه و نظیر آن. 
این امر، قطعًا در کیفیت پروژه و رضایت عوامل نقش بســزایی دارد. متأسفانه در 
بسیاری از پروژه ها، در انتهای کار، یا عوامل پروژه از بابت اجرای غیرحرفه ایِ پروژه 
توســط ســرمایه گذار یاحامی مالی ناراضی اند، یا آنچه در ذهن حامی مالی پروژه 
وجود داشته میسر نشده است. در کتاب حاضر، مشکلات افراد حرفه ای یا تازه وارِد 
این عرصه یا کســانی که در آینده وارد این حوزه می شــوند را بررسی می کنیم و 
ســعی داریم با ایجاد حلقۀ ارتباطی میان حــوزۀ مالی و حوزۀ هنری، تأمین مالیِ 
حوزۀ هنری در دنیا و سپس روش های تأمین مالی پروژه های هنری 
با اســتفاده از ابزارهای نوین تأمین مالی ازطریق بورس را بررســی 
کنیم. یکی از مهمترین زیرســاخت های پروژه های ماندگار، آشنایی 
با بازارهای مالی اســت و اســتفاده از ابزارهای موجود در این بازارها 
می تواند به تفکیک پروژه هــای هنری و تجاری کمک کند تا هر دو 
طرف بتوانند از میان ابزارهای موجود، مدل موردنظر خود را انتخاب 
کنند و با گرفتن حمایت مالی، یا تأمین مالی ازطریق بورس، و یا به 

صورت سنتی، پروژۀ موردنظر خود را به سرانجام برسانند.
بررســی راه های تأمین مالی و ابزارهای نویــن آن در حوزۀ هنری، 
با هدف ارائه راهکارهای عملی و توســعۀ نظام مند انجام می شــود. 
پژوهش هایــی کــه تاکنون در این حوزه انجام شــده، بیشــتر آسیب شناســی و 
مجموعه ای از نبایدها را بررسی کرده است، در حالی که مفاهیم ارائه شده در این 
کتاب می تواند گامی مؤثر و رو به جلو باشد. بنابراین بر آنیم تا اطلاعات و مفاهیم 
گردآوری شــده را به صورت طبقه بندی شده، در دسترس همۀ عزیزان قرار دهیم. 
امید است که مطالعه و بررسی راه های تأمین مالی بتواند به پروژه ها، عوامل و همۀ 
هنردوستان، در راستای انسجام بخشی و توسعۀ این حوزه کمک کند. بازار سرمایۀ 

ایران باید به سمت تأمین مالی ازطریق ابزارهای نوین مالی حرکت کند.
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